Τον Κυριλλού. Καὶ οἱ ἐπὶ ἐνὶ πράγματι κοινωνοί, εἰς
ὅσον εὐποροῦσιν ἡ δόλη ἐπαύσαστο εὐτὸρεύν, καταδικοῦσσιν,
ἄς ἀδελφοτήτος μιμούμενοι· ἐγγυητής, αὐλαζούμος, πατήη,
δευτότης, οὐ κέλευσι πλαινετεθή, τῶν, εἰς ὅσον εὐποροῦσι,
καταδικοῦμένων οὐκ ἔχει τοῦτο προνομον· ὃ δὲ δεφενοω
ἔχει, οὐκ ὑπέξαιρούμεν, ἀ χρεωστεῖ δ κοινωνός, ὃς σκοπούμεν,
εἰς τέ εὐπορεῖ· ἀπαιτούμεν δὲ αὐτὸν ψυλὴ κατίσιον.

Τοῦ Ἀριστούμονος. Ὁ μέχρις εὐπορίας καταδικαζόμενος οὐκ
ἀπαιτεῖται, ἵνα μη πτωχευσῃ, ἀς βιβ. ν. τιτ. ιε.
διγ. πογ.

μέχρις εὐπορίας] † Ζήτει τοῦ παρόντος τι. κεφ. ἔῃ.
καὶ βιβ. μβ. τι. α. κεφ. ισ. καὶ κβ. θεμ. α. περὶ τοῦ κατα-
δόλου πανσημένου γέμευθαι. ζῆτει καὶ βιβ. κη. τι. η. κεφ. κε.
θεμ. β. οὐ η ἀγή, ἐν τῷ δεδόναι. [Sch. s. II. 34.]

† Ο γάρ, μέχοις εὐποίας καταδικάζενος συγχωρεῖται εὐπορεῖν τὰ εἰς ἀναγκαῖαν ἀντὸν χρείαν ἐπιτήδεια, οἷον, οἵκιαν, στρωματή, ἔδητη καὶ πάντα τὰ πρὸς ὑπερβολὴν ἀντὸν, τὰ δὲ περιττεύοντα τῶν ἀναγκαῖων ἀπατεῖται, ὑπέρ ὧν ἔβλαψεν ἐν τοῖς κοινοῖς. [Sch. s. II. 34. sq.]

† Καὶ συμφωνήσῃ εἰς ἀδόκησον καταδικάσεσθαι, οὐκ ἔργωται, ὡς ββ. κη. τι. η. κεφ. ιδ. ἐπὶ ἀγδόσις φῆμέν, οὕτις μέχρις ευπορίας καταδικάζεται καὶ ἐπει τὰ δὲ κοινωνίου μέχρις

tatis in se habeat. Videamus autem, an et fideiussori socii id praestari debeat, an hoc beneficium personale sit, socii personae adstrictum, quod ad fideiussorem non transeat. Quod magis verum est. Nam fideiussor in solidum tenetur. Haec tamen dicimus, quando fideiussor non tanquam defensor eius, pro quo fideiussit, iudicium suscepit. Nam si tanquam defensor iudicium pro eo subiit, quod ipsis licet, sibi prodesse poterit, et scribit Iulianus, socii fideiussorem in tantum condemnari, quantum socius facere possit. Idem est, et si liberto adversus patronum agente defensor patroni exxitit. Semper enim patronus liberto in id, quod facere potest, condemnari solet. Et utique in omnibus, qui in id, quod facere possunt, condemnantur, eadem dicimus. Nam fideiussores eorum in solidum, defensores autem in id, quod facere possunt, condemnantur. Si iussu patris vel domini tecum societatem contraxi, pater autem vel dominus actione quod iussu pro socio convenitur, eadem exceptione uti non potest, ut in tantum condemnetur, quantum in peculio servi vel filii, quod eorum patrimonium esse creditur, est, quia neque hereditibus, neque reliquis successoribus sociorum eorumve, qui in id, quod facere possunt, condemnantur, idem praestatur. Nam heredes eorum, sicuti fideiussores, in solidum condemnantur. Hereditibus pater et dominus similes sunt. Quaerere dignum est, num aere alieno deducto quod superest, socii esse credatur et in tantum condemnetur, an bona, quae nunc sunt, non deducto aere alieno: verbi causa, hoc casu. Octingentos aureos possidebam: socio quadringtonos, et alii quibusdam quadringtonos debebam. Num igitur deductis quadringtonis aureis soli quadringtoni, qui supersunt, bona mea dicendi sunt, ut in hos tantum socio condemnari debeam, an aere alieno non deducto octingentorum aureorum patrimonium meum esse credendum est, et in tantum me socio condemnari oportet? Et magis Marcello placebat, non deduci aes alienum, nisi forte, quod alteri debetur, ex causa societatis debeat. Quid enim, si quadringtonos aureos a Primo mutuatus, eos in societatem impendi? Tunc enim deducta quadringtonorum aureorum summa eos aureos, qui supersunt, possidere videor et in eos tantum condemnabor. Quando autem socius in id, quod facere potest, condemnatur, quaeritur, utrum residuae quantitatis nomine, in quam non condemnatur, nudam promissionem praestet, se, si quid acquisierit, id ei, qui socius fuit, soluturum, an satis dare debeat. Et dicimus, nudae eius promissioni credi eumque ita iudicio dimitti, non etiam fideiussores ab eo exigi, ne fideiussorum inopia prematur et in iniurias incidat, quibus obnoxius foret, si quidem in solidum, non in id, quod facere potest, condemnaretur.

Cyrilli. *Etiā unius rei socii in id, quod facere possunt, quodvde dolo fecerint, quōminus possint, condemnantur, tanquam fraternitatis imitatores. Fideiussor, heres, pater, dominus, cuius iussus interpositus est, eorum, qui in id, quod facere possunt, condemnantur, hoc privilegium non habent: defensor autem habet. Non deducimus aes alienum socii, quum spectamus, quid facere possit: et exigimus ab eodem nudam prōmissionem.*

Innominati. Ab eo, qui, in quantum facere potest, condemnatur, non exigitur, quamdiu quid habet, ne egeat, ut lib. 50, tit. 17, dig. 173.

2) in id, quod facere potest] Quaere huius tit. cap. 68. et lib. 42. tit. 1. cap. 16. et 22. them. 1. de eo, qui dolo desit possidere. Quaere et lib. 28. tit. 8. cap. 25. them. 2. cuius initium, in danda.

Nam ei, qui in quantum facere potest, condemnatur, permittitur, deducere quae sibi necessaria sunt, utputa, habitacionem, stratum, vestem et omnia usibus propriis necessaria. Quae autem deductis necessariis supersunt, ab eo exiguntur eorum nomine, quibus societatem laesit.

Quamvis pascatur, ut conveniatur in solidum, id non valet, ut lib. 28. tit. 8. cap. 12. de marito dicatur, qui quatenus facere potest, condemnatur. Et quia socius

^{u)} Deesse videtur γράψει vel φησίν. ^{v)} Lege πατρός. Cod. Coisl. πάτωνος. ^{w)} Cod. Coisl. μιλλος.

εὐπορίας καταδικάζεται καὶ ἔχει διοιώτητα κατὰ τοῦτο πρὸς τὸν ἄνδρα, δεῖ τὸ ἐκεῖ τίμημένον κατατίθεσθαι οὐκεν. ὅτι καὶ τὸ δικοῖα διὰ τῶν διοιών τέμεται, ὡς ὁ γόμος φησί· ζήτει βιβ. κη.
τιτ. η. κεφ. ιδ. οὐ ἡ ἀργὴ, ὁ ἀνήρ, ὁ φησί· οὐ μαθῆσι, ὅτι ὁ δωρησάμενος ὑπεξαιρεῖ τὸ ἔτερον χρεωτούμενα καὶ βιβ. θ.
τιτ. γ. κεφ. ιδ. θεμ. β. κακένο γαρ διοιώς φησίν. [Sch. s. II. 35.]

ἐπαύσατο δύνασθαι] † Γνούς, ὅτι μὲλλει ἀπατεῖσθαι, ἀδαπάνησ τὰ περιόντα πρόμυστα περιττά εἰς ἀνονήτους ὑποθέσεις· καὶ ὡς κατὰ δόλον ἀναλώσας αὐτὰ ἐνάγεται καὶ ἀπατεῖται περὶ τούτων. [Sch. s. II. 35.]

ἀδελφοὶ εἰσὶ] Ήστε σημείωσαι ἐντεῦθεν, ὅτι καὶ ἀδελφὸς ἀδελφῷ ἐν κοινωνίᾳ φάνεται πότερον καταδικάζεται.

Τοῦτο δὲ προσωπικόν ἐστι καὶ οὐ κέχορηται αὐτῷ δ τὸν κοινωνὸν ἐγγυησάμενος, εἰ μὴ ὡς διεκδικητῆς^{x)} αὐτοῦ ἐνήκει. ὁ γάρ διεκδικητῆς^{y)} καὶ^{z)} μέχρις εὐπορίας καταδικάζεται τὸν κοινωνὸν^{a)}. τὸ αὐτὸν καὶ περὶ ἐκδικητοῦ τὸν πάτρωνος καὶ πάντων τῶν μέχρις εὐπορίας ἐναγομένων^{b)}.

ὅ τὸν κοινωνὸν ἐγγυησάμενος] Στεφάνου. Σημείωσαι, ὅτι, ὃν οἱ πρωτότυποι ἐν κοινωνίᾳ φάνεται πόσιοντε^{c)}, καταδικάζονται, τούτων οὐχ οἱ ἐγγυηταί, ἀλλὰ οἱ δερέσσωρες, εἰς οὓς εὐπορίουν οὐκ αὔτοι, ἀλλὰ οἱ πρωτότυποι, καταδικάζονται.